
QUILMES, 2 de noviembre de 2010 

 

 

 

VISTO el expediente Nº 827-0210/09, y 

 

CONSIDERANDO: 

Que resulta necesario aprobar los programas de las asignaturas 

de las Carreras del Departamento de Ciencias Sociales, pertenecientes al ciclo 

lectivo 2010. 

Que los Directores de Carrera del Departamento de Ciencias 

Sociales han elevado los programas presentados, que se ajustan a los 

contenidos mínimos fijados por el respectivo Plan de Estudios, al Instructivo del 

Departamento de Ciencias Sociales y al presupuesto horario. 

Que la Comisión de Asuntos Académicos ha procedido en 

reiteradas sesiones a examinar dichos programas de acuerdo a los criterios 

originados por ella misma y normalizados por el Consejo Departamental y ha 

requerido las especificaciones, especialmente del sistema de evaluación, en 

permanente consulta con los Directores de las respectivas Carreras. 

Que el Estatuto de la Universidad Nacional de Quilmes, establece 

como función del Consejo Departamental aprobar y supervisar los programas 

de las asignaturas cuyo desarrollo está a cargo del Departamento, con el objeto 

que se ajusten a los contenidos mínimos definidos en los correspondientes 

Planes de Estudio (Artículo 79º inc. k). 

 

 

Por ello, 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E: 



ARTICULO 1º.- Aprobar los programas de las asignaturas correspondientes al 

ciclo lectivo 2010, que se mencionan en el Anexo I que forma parte integrante 

de la presente Resolución. 

ARTÍCULO 2º.- Girar al Director Organizador del Departamento de Economía y 

Administración, para su consideración. 

ARTICULO 3º.- Archivar copia de los programas aprobados en la presente 

Resolución, en la Dirección del Departamento de Ciencias Sociales. 

ARTICULO 4º.- Regístrese. Comuníquese y archívese. 

 

RESOLUCIÓN (C.D.) Nº 188/10 

 

Firmada por: Dr. Martín Becerra 

Director del Departamento de Ciencias Sociales 

 

 



ANEXO  
 

AÑO 2010 
LICENCIATURA EN ADMINISTRACIÓN HOTELERA   

CURSO PROFESOR 
Taller de Integración  Carlos Fasiolo Urli 
Taller de Integración  Ezequiel Cannizzaro 
  
  
DIPLOMA EN CIENCIAS SOCIALES 
DIPLOMA EN ECONOMÍA Y ADMINISTRACIÓN  

PROFESOR 

CURSO  
Fundamentos de Economía / Historia del Pensamiento Económico Gustavo Salmún Feijóo 
Introducción al Turismo / Industria de la Hospitalidad Luis Grünewald 
Álgebra Luciana Volta 
Análisis Matemático Aplicado a la Economía Luciana Volta 
Estadística Básica para Economía y Administración / Estadística y 
Econometría Básica 

Laura Segura 

Matemática de las Operaciones Financieras / Matemática Financiera Laura Segura 
Comercio Internacional y Desarrollo Local Germán Dabat 
  
  
ENFERMERÍA UNIVERSITARIA  PROFESOR 
CURSO  
Enfermería Básica Sandra Serloni 
Ciencias Biológicas I Cristiana Silvia Borio 
Epidemiología Mariana Orellana 
Epidemiología Rosana Rota 
Enfermería Comunitaria Karina Espíndola 
Cuidado de Enfermería al Adulto y del Anciano I Angélica Andrade 
Cuidado de Enfermería al Adulto y del Anciano II M. Galván / R. Virolaud / 

M.C. Gotti 
Salud y Derechos Humanos Patricia Fridman 
Investigación en Enfermería Ana María Heredia 
Antropología y Salud Paula Bilder 
Historia Social María Rosa Makasdjian 
Enfermería Materno Infantil II Irma Gutiérrez 
Enfermería en Salud Mental y Psiquiatría M. Barboza / A. Brawn 
Gestión del Cuidado en las Unidades de Enfermería Víctor Fueyo 

 

RESOLUCIÓN (C.D.) Nº 188/10 


